
S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-25-297 DEL 30/12/2025 

 
Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice per la selezione per titoli ed esami per la 
formazione di una graduatoria di idonei per addetti alle attività di spazzamento e/o raccolta 
rifiuti da inquadrare nel livello J e nel livello 1° del CCNL Utilitalia Servizi Ambientali 
 
L'anno 2025, addì 30 del mese di dicembre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a  il  (cod. fisc: 

), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 3/05/2023; 
 
premesso che  

• S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di Terlizzi, 
Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 
24/2012 e ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di 
disporre di un servizio unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione 
pubblica, in quanto ritenuta la modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza 
economico-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di 
efficienza, di trasparenza e controllo pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche e di diretta integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di 
riferimento; 

 
considerato che 

• in prossimità della scadenza della graduatoria già disponibile per operatori da adibire ad attività di 
spazzamento e raccolta, con Determina dell’Amministratore Unico N. AU-25-177 del 26/06/2025 è 
stato avviato l’iter per la selezione di personale mediante: “Avviso di selezione per titoli ed esami per 
la formazione di una graduatoria di idonei per addetti alle attività di spazzamento e/o raccolta rifiuti 
da inquadrare nel livello J e nel livello 1° del CCNL Utilitalia Servizi Ambientali”, pubblicato sul 
BURP il 2 ottobre 2025 e che per tale procedura occorre individuare i componenti della 
Commissione esaminatrice; 

 
visto che  

• con Determina dell’Amministratore Unico N. AU-25-252 del 17/10/2025 si è provveduto ad 
adottare un nuovo “Regolamento per la istituzione e la gestione dell'Albo degli esecutori dei lavori 
pubblici e dei fornitori di beni e servizi, nonché degli incarichi professionali della SANB SP A e per 
l'affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi come da D. Lgs 36/2023 e D. 
Lgs. 209/2024”, contenente un’apposita sezione dedicata ai “Commissari esaminatori, esperti nei 
procedimenti selettivi di personale” in possesso dei requisiti di cui all’art. 35, comma 3/e del D.Lgs. 
n.165/2001 (TUPI); 

• successivamente all’approvazione del nuovo Regolamento, al fine di favorire le iscrizioni nella 
suddetta sezione dell’Albo, è stato anche pubblicato un Avviso pubblico per la “Costituzione 
dell’Albo” di fornitori di beni e servizi e di professionisti esperti anche in materia di selezione di 
personale e che di tale Avviso, è stata data ampia diffusione, anche con l’invio di apposite pec di 
invito a:  
 
'prot.tribunale.bari@giustiziacert.it',  
'segretaricomunali.prefba@pec.interno.it';  
'segreteria@pec.ordingbari.it';  



'oappc.bari@archiworldpec.it';  
'ordine@avvocatibari.legalmail.it';  
'ordine.bari@consulentidellavoropec.it';  
'ordinecommercialistibari@pec.it';  
‘ordine@odcectrani.it’;  
‘segreteria@pec.ordineavvocatitrani.it’;  
‘ordine.trani@ingpec.eu’; 

 
constatato che  

• alla data odierna è pervenuto un numero di candidature che consente di procedere all’individuazione 
dei Commissari, secondo i curricula prodotti e tenendo conto delle tipologie di profili di personale da 
selezionare a mezzo della procedura di selezione pubblica richiamata; 

 
richiamato che 

• nel frattempo, in data 9/12/2025 è stato sottoscritto il rinnovo del ccnl per il personale dei servizi 
ambientali Utilitalia contenete anche modifiche al sistema di classificazione professionale, ragion per 
cui le qualifiche di inquadramento previste nell’Avviso di selezione devono intendersi per 
corrispondenza ed equivalenza riferite a quelle previste dal nuovo sistema di classificazione 
professionale; 

 
precisato, infine, che  
 

• l’ulteriore corso della procedura, anche dopo la nomina della Commissione esaminatrice di cui al 
presente atto, è comunque subordinato tanto alle previe valutazioni e previsioni di compatibilità 
economico-finanziarie con il mantenimento dell’equilibrio della gestione quanto alle periodiche 
revisioni del fabbisogno di personale di Sanb s.p.a., come anche previsto nell’Avviso, 

 
tanto premesso, rilevato, considerato, constatato, richiamato e precisato 

  

D E T E R M I N A 
  
1. che tutto quanto detto in premessa è parte integrante della presente determina; 
2. che fra i professionisti iscritti all’Albo Fornitori di SANB nella specifica sezione “IX.C - Componenti di 

commissioni esaminatrici, competenti ed esperti per procedimenti selettivi di personale di cui alla selezione 
di operatori indetta da SANB spa”, dopo una attenta valutazione di tutti i CV agli atti aziendali, si è 
riscontrato essere presenti tre profili che si reputano particolarmente adeguati a tale compito nelle persone 
di:  

a. dott.ssa LOIACONO Angela nata a ) il  domiciliata in: Via  
 CAP  CITTA’  (BA);  

b. ing. BARRESE Francesco nato a ) il , domiciliato in: Via  
CAP  CITTA’  (PZ);  

c. ing. ASCOLI Silvio, nato a  il , domiciliato in Vico  –  
 (PZ); 

3. che venga loro comunicata la Determina congiuntamente all’invito a dare pronta conferma della disponibilità 
ad accettare l’incarico; 

4. di pubblicare la Determina sul sito web istituzionale dell’apposita sezione denominata “Trasparenza”; 
5. di confermare quale RUP del procedimento il Direttore Generale ing. Salvatore Mastrorillo; 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza. 
 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Nicola, Roberto Toscano 


